
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ – IFAP

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO – PROPESQ
COORDENAÇÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO - COPOG

EDITAL Nº 05/2019 – PROPESQ/ IFAP
Processo Seletivo Simplificado para Cursos de Pós-Graduação Lato Sensu 2019.2

RETIFICAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR

Onde se lê:

CURSO DE INFORMÁTICA NA EDUCAÇÃO

SERVIDOR DO IFAP

N° NOME NOTA SITUAÇÃO

1 ANDRÉ LUIS DA SILVA E SILVA CÔRTES 8,50 APROVADO

2 ANILDA CARMEN DA SILVA JARDIM 4,25 APROVADO

3 LEO SERRAO BARBOSA 2,00 CLASSIFICADO

ALUNOS EGRESSOS DO CURSO DE LICENCIATURA EM INFORMÁTICA
CAMPUS MACAPÁ

N° NOME NOTA SITUAÇÃO

1 TAÍS DOS SANTOS SANTOS 5,50 APROVADO

2 EMILY WATANABE 3,75 APROVADO

3 ALESSANDRO DA SILVA FERREIRA 3,75 APROVADO

4 ADRIANO SANTANA DE ARAUJO 3,50 APROVADO

5 JULIA CRISTIANE BEZERRA TORRES 2,50 APROVADO

6 SUÊLLO MARIANO DE SOUZA MAGALHÃES 2,50 APROVADO

7 EDIANE DEL-TETTO MINERVINO COSTA 2,00 APROVADO

8 THAILEN ZAILEN PINHEIRO 2,00 APROVADO

9 SABRINA COSTA TEIXEIRA 2,00 APROVADO

10 NAZARÉ SOUZA GABELHA DOS SANTOS 1,50 APROVADO

11 MARCOS FERREIRA DE SOUZA 0,75 APROVADO

12 WELSON RODRIGUES RABELO 0,75 APROVADO

13 JEONDSON COSTAS GOMES 0,50 CLASSIFICADO

14 JHEMYSON ALVES PEREIRA 0,50 CLASSIFICADO

INDÍGENA

N° NOME NOTA SITUAÇÃO

1 ARTHUR AUGUSTO PEREIRA FIGUEIREDO 2,00 APROVADO



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ – IFAP

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO – PROPESQ
COORDENAÇÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO - COPOG

NEGRO (A)

N° NOME NOTA SITUAÇÃO

1 CLEIDIANE PEREIRA DIAS PAES 2,00 APROVADO

2 BRUNA MARCELA DE LIMA DANTAS 0,75 APROVADO

3 IGRACI BARBOSA DA ROCHA 0,00 CLASSIFICADO

4 NAZARE FABIOLA TAVARES SILVA 0,00 CLASSIFICADO

5 ALEXANDRE PICANÇO TORRES 0,00 CLASSIFICADO

AMPLA CONCORRÊNCIA

N° NOME NOTA SITUAÇÃO

1 ROSANA DO SOCORRO CAMPOS LIMA 5,50 APROVADO

2 GEORGE ALEXANDRE FERREIRA BARBOSA 4,25 APROVADO

3 GRACINETE MADUREIRA DOS SANTOS DA SILVA 3,50 APROVADO

4 THIAGO VALE RAMOS 2,75 APROVADO

5 WILSON XAUD DOS REIS 2,00 APROVADO

6 MARIA ASSUNÇÃO GIUSTI DE ALMEIDA 2,00 APROVADO

7 ALEX RODRIGUES DE SOUZA 2,00 APROVADO

8 JADERSON QUARESMA PELAES 2,00 APROVADO

9 ARIANE DOS SANTOS QUINTELA 1,75 APROVADO

10 LÍGIA TEREZINHA GONÇALVES GÓES 1,75 APROVADO

11 WESLEY FELIPE DE OLIVEIRA SOUSA 1,50 APROVADO

12 NEIDA SOLANGE SILVA DE SOUSA 1,25 APROVADO

13 CLAUDIO DOS REIS SIQUEIRA 1,00 APROVADO

14 JOSE HENRIQUE MONTEIRO AGUIAR 1,00 APROVADO

15 ROSANA SOUZA DOS SANTOS 1,00 APROVADO

16 TATIANA LETICIA DOS SANTOS ALMEIDA 1,00 APROVADO

17 DIONNY FABRÍCIA MENDES DOS SANTOS 1,00 APROVADO

18 SOLANO NICOLAS COSTA DE CARVALHO 1,00 APROVADO

19 LUANA KARINA SENA MACIEL 1,00 APROVADO

20 JAMILLI DOS SANTOS DOUMANY 0,75 APROVADO

21 DARLIENNE RAIZA GOMES MONTEIRO 0,75 APROVADO

22 SONIA MARIA DA LUZ PINTO 0,50 APROVADO

23 AMAILZA LEAL DA COSTA 0,50 APROVADO
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24 HEMERSON BARROS DA COSTA 0,50 CLASSIFICADO

25 JOCELEM SOARES DOS SANTOS 0,50 CLASSIFICADO

26 CAROLINE DA COSTA VIEIRA 0,50 CLASSIFICADO

27 PEDRO COELHO SANTOS 0,25 CLASSIFICADO

28 MARCELO LUIZ DE LIMA MONTEIRO 0,00 CLASSIFICADO

29 PAULO CÉSAR DE LA ROQUE DA SILVA 0,00 CLASSIFICADO

30 SELI MARIA DA SILVA ALENCAR FRAGA BATISTA DE 
JESUS

0,00 CLASSIFICADO

31 DORALICE MARQUES NUNES 0,00 CLASSIFICADO

32 RAIMUNDA PEDROSO DE SOUZA 0,00 CLASSIFICADO

33 IVANEIDE BAIA DOS SANTOS 0,00 CLASSIFICADO

34 RICARDO ANDRÉ MACIEL DA CRUZ 0,00 CLASSIFICADO

35 RAFAELA TRINDADE DA SILVA 0,00 CLASSIFICADO

36 VANESSA DA COSTA LEITE 0,00 CLASSIFICADO

37 RENOMARIO DE HOLANDA NÓBREGA 0,00 CLASSIFICADO

38 JAQUELINE SANCHES DA SILVA 0,00 CLASSIFICADO

39 PABLO RODRIGO OLIVEIRA DOS SANTOS E SANTOS 0,00 CLASSIFICADO

40 SUELLEN CORDEIRO DA SILVA 0,00 CLASSIFICADO

41 KEITH MAYANE MACIEL DE SOUSA SARMENTO 0,00 CLASSIFICADO

42 EUDI DO SOCORRO ARAUJO PALHETA 0,00 CLASSIFICADO

43 FLÁVIO DE OLIVEIRA ALVES BARBOSA 0,00 CLASSIFICADO

44 JOSIANE CRISTINA ALCANTARA NEVES 0,00 CLASSIFICADO

45 ALESSON PATRICK LOPES AFONSO 0,00 CLASSIFICADO

46 WENDELL LUCAS LIMA DE SOUSA 0,00 CLASSIFICADO

47 DANNIELI DIAS LIMA 0,00 CLASSIFICADO

48 ENNE REBECA SILVA DE FREITAS 0,00 CLASSIFICADO

PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (PCD)

NÃO HOUVE CANDIDATO

CURSO DE ENSINO DE QUÍMICA

ALUNOS EGRESSOS DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA CAMPUS
MACAPÁ
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N° NOME NOTA SITUAÇÃO

1 DENISE DE CARVALHO LOPES 7,00 APROVADO

2 NAZARÉ SOUZA ALMEIDA 5,00 APROVADO

3 MÁRCIA CUSTÓDIO DE SOUZA 4,50 APROVADO

4 MARLÚCIA DA GRAÇA CORTES 2,25 APROVADO

5 TELMA SILVA ALVES 2,25 APROVADO

6 LUCILETE DE LIMA LOPES 0,50 APROVADO

NEGRO (A)

N° NOME NOTA SITUAÇÃO

1 MÁRCIA LOPES CORREA 4,50 APROVADO

2 JAQUELINE DE OLIVEIRA PONTES 0,00 APROVADO

AMPLA CONCORRÊNCIA

N° NOME NOTA SITUAÇÃO

1 ANTONIO JOÃO CORDEIRO BARBOSA JÚNIOR 7,50 APROVADO

2 PLÚCIA FRANCIANE ATAÍDE RODRIGUES 7,50 APROVADO

3 PRISCILA ALLENE NEVES 6,25 APROVADO

4 DELEON DA SILVA DE JESUS 6,00 APROVADO

5 TATYARA MONTEIRO DA SILVA 6,00 APROVADO

6 GLEIDSON RODRIGO COSTA AZEVEDO 5,75 APROVADO

7 TAYANA ANDREIA ARAUJO ALVES 4,50 APROVADO

8 EMERSON DA SILVA BORGES 4,25 APROVADO

9 FELIPE FERREIRA DA SILVA 4,25 APROVADO

10 CARLENE DA SILVA LOBATO BARROZO 4,00 APROVADO

11 FERNANDA GONÇALVEZ DOS REIS 4,00 APROVADO

12 LEONARDO SOUZA DA SILVA 4,00 APROVADO

13 IZAEL MACIEL ANJOS 3,50 APROVADO

14 RAILANA FERREIRA LIMA 2,75 APROVADO

15 BEATRIZ FORTES VINHAS 2,50 APROVADO

16 RENATA CAROLINE SOARES DE QUEIROZ 2,50 APROVADO

17 ROGÉRIO LEITÃO GOMES 2,25 APROVADO

18 DIEGO FERREIRA DE ALMEIDA 1,75 APROVADO
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19 ROSILDA DOS SANTOS DE FREITAS 1,00 APROVADO

20 LYLIANE RODRIGUES DE AMORIM 1,00 APROVADO

21 CARLOS GEOVANE MARQUES DOS SANTOS 1,00 APROVADO

22 WILLIAM RIBEIRO DOS SANTOS 0,75 APROVADO

23 ROBENITA GUIMARÃES DE ARAÚJO 0,00 APROVADO

24 MICHELE PANTOJA SIMPLÍCIO 0,00 APROVADO

25 LUANI DE SOUSA SILVA 0,00 APROVADO

26 FRANCIEL FERREIRA CUNHA 0,00 APROVADO

27 ANY GISELE LOBATO DOS SANTOS 0,00 APROVADO

28 ANDREZZA BORGES DA COSTA 0,00 APROVADO

SERVIDOR DO IFAP

NÃO HOUVE CANDIDATO

PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (PCD)

NÃO HOUVE CANDIDATO

INDIGENA

NÃO HOUVE CANDIDATO

Leia-se:

CURSO DE INFORMÁTICA NA EDUCAÇÃO

SERVIDOR DO IFAP

N° NOME NOTA SITUAÇÃO

1 ANDRÉ LUIS DA SILVA E SILVA CÔRTES 8,50 APROVADO

2 ANILDA CARMEN DA SILVA JARDIM 4,25 APROVADO

3 LEO SERRAO BARBOSA 2,00 CLASSIFICADO

ALUNOS EGRESSOS DO CURSO DE LICENCIATURA EM INFORMÁTICA
CAMPUS MACAPÁ

N° NOME NOTA SITUAÇÃO

1 TAÍS DOS SANTOS SANTOS 5,50 APROVADO
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2 EMILY WATANABE 3,75 APROVADO

3 ALESSANDRO DA SILVA FERREIRA 3,75 APROVADO

4 ADRIANO SANTANA DE ARAUJO 3,50 APROVADO

5 JULIA CRISTIANE BEZERRA TORRES 2,50 APROVADO

6 SUÊLLO MARIANO DE SOUZA MAGALHÃES 2,50 APROVADO

7 EDIANE DEL-TETTO MINERVINO COSTA 2,00 APROVADO

8 THAILEN ZAILEN PINHEIRO 2,00 APROVADO

9 SABRINA COSTA TEIXEIRA 2,00 APROVADO

10 NAZARÉ SOUZA GABELHA DOS SANTOS 1,50 APROVADO

11 MARCOS FERREIRA DE SOUZA 0,75 APROVADO

12 WELSON RODRIGUES RABELO 0,75 APROVADO

13 JEONDSON COSTAS GOMES 0,50 CLASSIFICADO

14 JHEMYSON ALVES PEREIRA 0,50 CLASSIFICADO

INDÍGENA

N° NOME NOTA SITUAÇÃO

1 ARTHUR AUGUSTO PEREIRA FIGUEIREDO 2,00 APROVADO

NEGRO (A)

N° NOME NOTA SITUAÇÃO

1 CLEIDIANE PEREIRA DIAS PAES 2,00 APROVADO

2 BRUNA MARCELA DE LIMA DANTAS 0,75 APROVADO

3 IGRACI BARBOSA DA ROCHA 0,00 CLASSIFICADO

4 NAZARE FABIOLA TAVARES SILVA 0,00 CLASSIFICADO

5 ALEXANDRE PICANÇO TORRES 0,00 CLASSIFICADO

AMPLA CONCORRÊNCIA

N° NOME NOTA SITUAÇÃO

1 ROSANA DO SOCORRO CAMPOS LIMA 5,50 APROVADO

2 GEORGE ALEXANDRE FERREIRA BARBOSA 4,25 APROVADO

3 GRACINETE MADUREIRA DOS SANTOS DA SILVA 3,50 APROVADO

4 THIAGO VALE RAMOS 2,75 APROVADO

5 MAYARA OLIVEIRA DA SILVA CAVALCANTE 2,50 APROVADO
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6 WILSON XAUD DOS REIS 2,00 APROVADO

7 MARIA ASSUNÇÃO GIUSTI DE ALMEIDA 2,00 APROVADO

8 ALEX RODRIGUES DE SOUZA 2,00 APROVADO

9 JADERSON QUARESMA PELAES 2,00 APROVADO

10 ARIANE DOS SANTOS QUINTELA 1,75 APROVADO

11 LÍGIA TEREZINHA GONÇALVES GÓES 1,75 APROVADO

12 WESLEY FELIPE DE OLIVEIRA SOUSA 1,50 APROVADO

13 NEIDA SOLANGE SILVA DE SOUSA 1,25 APROVADO

14 CLAUDIO DOS REIS SIQUEIRA 1,00 APROVADO

15 JOSE HENRIQUE MONTEIRO AGUIAR 1,00 APROVADO

16 ROSANA SOUZA DOS SANTOS 1,00 APROVADO

17 TATIANA LETICIA DOS SANTOS ALMEIDA 1,00 APROVADO

18 DIONNY FABRÍCIA MENDES DOS SANTOS 1,00 APROVADO

19 SOLANO NICOLAS COSTA DE CARVALHO 1,00 APROVADO

20 LUANA KARINA SENA MACIEL 1,00 APROVADO

21 JAMILLI DOS SANTOS DOUMANY 0,75 APROVADO

22 DARLIENNE RAIZA GOMES MONTEIRO 0,75 APROVADO

23 SONIA MARIA DA LUZ PINTO 0,50 APROVADO

24 AMAILZA LEAL DA COSTA 0,50 CLASSIFICADO

25 HEMERSON BARROS DA COSTA 0,50 CLASSIFICADO

26 JOCELEM SOARES DOS SANTOS 0,50 CLASSIFICADO

27 CAROLINE DA COSTA VIEIRA 0,50 CLASSIFICADO

28 PEDRO COELHO SANTOS 0,25 CLASSIFICADO

29 MARCELO LUIZ DE LIMA MONTEIRO 0,00 CLASSIFICADO

30 PAULO CÉSAR DE LA ROQUE DA SILVA 0,00 CLASSIFICADO

31 SELI MARIA DA SILVA ALENCAR FRAGA BATISTA DE 
JESUS

0,00 CLASSIFICADO

32 DORALICE MARQUES NUNES 0,00 CLASSIFICADO

33 RAIMUNDA PEDROSO DE SOUZA 0,00 CLASSIFICADO

34 IVANEIDE BAIA DOS SANTOS 0,00 CLASSIFICADO

35 NATHALY DE JESUS DA SILVA LAMEIRA 0,00 CLASSIFICADO

36 RICARDO ANDRÉ MACIEL DA CRUZ 0,00 CLASSIFICADO

37 RAFAELA TRINDADE DA SILVA 0,00 CLASSIFICADO

38 VANESSA DA COSTA LEITE 0,00 CLASSIFICADO
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39 RENOMARIO DE HOLANDA NÓBREGA 0,00 CLASSIFICADO

40 JAQUELINE SANCHES DA SILVA 0,00 CLASSIFICADO

41 PABLO RODRIGO OLIVEIRA DOS SANTOS E SANTOS 0,00 CLASSIFICADO

42 SUELLEN CORDEIRO DA SILVA 0,00 CLASSIFICADO

43 KEITH MAYANE MACIEL DE SOUSA SARMENTO 0,00 CLASSIFICADO

44 EUDI DO SOCORRO ARAUJO PALHETA 0,00 CLASSIFICADO

45 FLÁVIO DE OLIVEIRA ALVES BARBOSA 0,00 CLASSIFICADO

46 JOSIANE CRISTINA ALCANTARA NEVES 0,00 CLASSIFICADO

47 ALESSON PATRICK LOPES AFONSO 0,00 CLASSIFICADO

48 WENDELL LUCAS LIMA DE SOUSA 0,00 CLASSIFICADO

49 DANNIELI DIAS LIMA 0,00 CLASSIFICADO

50 ENNE REBECA SILVA DE FREITAS 0,00 CLASSIFICADO

PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (PCD)

NÃO HOUVE CANDIDATO

CURSO DE ENSINO DE QUÍMICA

ALUNOS EGRESSOS DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA CAMPUS
MACAPÁ

N° NOME NOTA SITUAÇÃO

1 DENISE DE CARVALHO LOPES 7,00 APROVADO

2 NAZARÉ SOUZA ALMEIDA 5,00 APROVADO

3 MÁRCIA CUSTÓDIO DE SOUZA 4,50 APROVADO

4 MARLÚCIA DA GRAÇA CORTES 2,25 APROVADO

5 TELMA SILVA ALVES 2,25 APROVADO

6 LUCILETE DE LIMA LOPES 0,50 APROVADO

NEGRO (A)

N° NOME NOTA SITUAÇÃO

1 MÁRCIA LOPES CORREA 4,50 APROVADO

2 JAQUELINE DE OLIVEIRA PONTES 0,00 APROVADO

AMPLA CONCORRÊNCIA



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ – IFAP

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO – PROPESQ
COORDENAÇÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO - COPOG

N° NOME NOTA SITUAÇÃO

1 ANTONIO JOÃO CORDEIRO BARBOSA JÚNIOR 7,50 APROVADO

2 PLÚCIA FRANCIANE ATAÍDE RODRIGUES 7,50 APROVADO

3 MAYNÁ DA SILVA MATTOS 7,00 APROVADO

4 PRISCILA ALLENE NEVES 6,25 APROVADO

5 DELEON DA SILVA DE JESUS 6,00 APROVADO

6 TATYARA MONTEIRO DA SILVA 6,00 APROVADO

7 GLEIDSON RODRIGO COSTA AZEVEDO 5,75 APROVADO

8 TAYANA ANDREIA ARAUJO ALVES 4,50 APROVADO

9 EMERSON DA SILVA BORGES 4,25 APROVADO

10 FELIPE FERREIRA DA SILVA 4,25 APROVADO

11 CARLENE DA SILVA LOBATO BARROZO 4,00 APROVADO

12 FERNANDA GONÇALVEZ DOS REIS 4,00 APROVADO

13 LEONARDO SOUZA DA SILVA 4,00 APROVADO

14 IZAEL MACIEL ANJOS 3,50 APROVADO

15 RAILANA FERREIRA LIMA 2,75 APROVADO

16 BEATRIZ FORTES VINHAS 2,50 APROVADO

17 RENATA CAROLINE SOARES DE QUEIROZ 2,50 APROVADO

18 ROGÉRIO LEITÃO GOMES 2,25 APROVADO

19 DIEGO FERREIRA DE ALMEIDA 1,75 APROVADO

20 ROSILDA DOS SANTOS DE FREITAS 1,00 APROVADO

21 LYLIANE RODRIGUES DE AMORIM 1,00 APROVADO

22 CARLOS GEOVANE MARQUES DOS SANTOS 1,00 APROVADO

23 WILLIAM RIBEIRO DOS SANTOS 0,75 APROVADO

24 ROBENITA GUIMARÃES DE ARAÚJO 0,00 APROVADO

25 MICHELE PANTOJA SIMPLÍCIO 0,00 APROVADO

26 LUANI DE SOUSA SILVA 0,00 APROVADO

27 FRANCIEL FERREIRA CUNHA 0,00 APROVADO

28 ANY GISELE LOBATO DOS SANTOS 0,00 APROVADO

29 ANDREZZA BORGES DA COSTA 0,00 APROVADO

SERVIDOR DO IFAP

NÃO HOUVE CANDIDATO
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PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (PCD)

NÃO HOUVE CANDIDATO

INDÍGENA

NÃO HOUVE CANDIDATO

23 de julho de 2019

Comissão do PSS
Portaria N° 778/2019 GR/IFAP


